
 
 
 

COMUNICADO 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 104/2024 
                             
                O Agente de Contratação e Equipe de Apoio, leva ao 
conhecimento dos interessados  ao Edital Pregão Eletrônico Registro de 
Preços nº 104/2024, tipo menor preço unitário por item, para a 
Eventual e Futura Aquisição de Ferramentas e Material de 
Construção, tudo conforme Termo de Referência em anexo. 
               Conforme e-mail recebido da Auditoria do TCE/RS, com relação 
ao valor de referência dos itens 56, 134, 135, 136, 137, 151, 377, 514, 597 e 
831, anexado ao processo licitatório, emite-se tal comunicado. 

     Considerando o interesse público da Administração na finalização 
do processo licitatório em questão, onde uma retificação de prazos 
impactaria em um atraso na disponibilidade dos demais itens pelo devido 
processo legal de contratação, considerando o encerramento do exercício 
contábil, e, a previsão editalícia da avaliação do valor unitário por item 
ocorrer somente após o encerramento da sessão de lances, o Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio utilizará da pesquisa de preços apresentada 
pelo Sistema LAIS nos itens acima citados, para a aceitação do lance final 
ofertado, visando obter a devida economicidade ao processo. 
       Com base nisso, segue abaixo tabela de forma resumida dos itens, 
com os respectivos valores unitários que serão considerados na avaliação da 
aceitação da proposta final: 
 

Descrição Item 
Valor Ref. 

Edital 

Pesquisa 
TCE/LAIS 

Diferença 

Unit 

Areia Grossa 56 R$ 197,77 R$ 144,35 R$ 53,42 

Caixa d'agua fibra 1000 litros 134 R$ 919,90 R$ 491,13 R$ 428,77 

Caixa d'agua em fibra 10.000 

litros com tampa 
135 R$ 5.590,00 R$ 3.876,90 R$ 1.713,10 

Caixa d'água em fibra 20.000 

litros com tampa 
136 R$ 10.290,00 R$ 6.598,99 R$ 3.691,01 

Caixa d'água em fibra 500 137 R$ 700,00 R$ 248,30 R$ 451,70 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



litros com tampa 

Cano PVC Soldável 40mm 

barra com 6 metros 
151 R$ 110,00 R$ 35,00 R$ 75,00 

Forro PVC 10 x 7 mm frizado 377 R$ 26,56 R$ 19,93 R$ 6,63 

Mangueira para jardim 1/2 x 

espessura da parede do no 

mínimo 02 mm. 

514 R$ 7,00 R$ 2,10 R$ 4,90 

Prego 17x27 com cabeça, pct 

com 01 kg 
597 R$ 50,00 R$ 15,36 R$ 34,64 

Verniz para madeira 3,6 lts 831 R$ 250,00 R$ 106,63 R$ 143,37 

 
 
                Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados 
no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de 
expediente, na Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – 
compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo 
telefone (054) 3381-9000. 
 

Soledade, 12 de Dezembro de 2024. 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



Selecione os itens de referência que deseja remover da amostra e clique em Recalcular

3. simples Ir Ações Recalcular

 Relatório Salvo = "simples"

 Item Ref. contém 'fibra'

 Item Ref. contém 'tampa'

 Item

1 - 8 de 8

 

 

 



CAIXA DE AGUA/RESERVATORIO EM FIBRA DE VIDRO COM TAMPA PAREDES
INTERNAS LISAS CAPACIDADE MINIMA DE 10.000 LITROS 5,00 UN 3.239,99 27/06/2024 PM DE PIRAPÓ

Pregão Lei
14.133/21
Eletrônico
18/2024

CAIXA DE AGUA EM FIBRA COM CAPACIDADE DE 10.000 (DEZ) MIL LITROS COM
TAMPA. 70,00 UN 3.262,00 25/07/2024 PM DE

MONTENEGRO

Pregão Lei
14.133/21
Eletrônico
45/2024

CAIXA D AGUA NOVA REDONDA EM FIBRA COM TAMPA COM CAPACIDADE DE
10.000 (DEZ MIL ) LITROS. 1,00 UN 3.588,33 27/09/2024 PM DE NOVO

BARREIRO

Pregão Lei
14.133/21
Eletrônico
27/2024

CAIXA DE AGUA EM FIBRA C/ TAMPA. VOL. 10.000L 10,00 UN 3.669,00 30/09/2024
PM DE
TENENTE
PORTELA

Pregão Lei
14.133/21
Presencial
33/2024

CAIXA D'AGUA DE FIBRA C/TAMPA CAPACIDADE 10000LTS 1,00 UN 4.449,00 16/09/2024 PM DE PEDRAS
ALTAS

Processo de
Dispensa
352/2024

CAIXA D'AGUA DE FIBRA C/TAMPA CAPACIDADE 10000LTS 1,00 UN 4.449,00 16/09/2024 PM DE PEDRAS
ALTAS

Processo de
Dispensa
352/2024

CAIXA D' AGUA DE 10.000L COM TAMPA CAIXA D' AGUA DE 10.000L DE FIBRA
COM TAMPA 8,00 UN 4.450,00 26/11/2024 PM DE

BOSSOROCA

Pregão Lei
14.133/21
Eletrônico
93/2024

Item Ref. Quantidade Un. Preço Un. Homolog. Data Abertura Órgão Licitação

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



 

1 - 8 de 8

CAIXA DAGUA DE FIBRA C/ TAMPA CAP.10.000 LTS OS RESERVATORIOS SAO
PRODUZIDOS EM PLASTICO REFORCADO EM FIBRA DE VIDRO REVESTIDOS
COM GEL ESPECIAL CONFORME ABNT NBR 13.210.CARACTERISTICAS; COR:
AZUL CAPACIDADE: 10.000 LMATERIAL: PLASTICO REFORCADO EM FIBRA DE
VIDRO - P.R.F.V.REVESTIDOS: COM GEL ESPECIAL ALTURA SEM TAMPA: 2 49 M
ALTURA COM TAMPA: 2 72 M DIAMETRO PARTE SUPERIOR: 2 54 M DIAMETRO
PARTE INFERIOR: 2 09 M.

15,00 UN 4.480,00 02/08/2024 PM DE PORTO
XAVIER

Pregão Lei
14.133/21
Presencial
22/2024

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Sistema de Licitações e Contratos

11/12/2024 12:08:34 Página 1 de 1

Pesquisa de Preços de Referência - LAIS
Órgão: 60800 - PM DE SOLEDADE Usuário: 200:***531720** 

Situação: Em Andamento Fase Atual: Edital Publicado Resultado:  
Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico     Nº: 104      Ano: 2024 Nº Processo: 2345 Ano: 2024 

Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇAO DE FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇAO PARA SECRETARIAS DIVERSAS, TUDO CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
EM ANEXO. 

Resultado da Pesquisa
Nº 

Lote/ 
Item

Item Un. Qtd. Preço 
Un.

Preço
Total

Preço Unit.
Médio LAIS

Preço
Total LAIS

% 
sobrepre

ço un.

Tam. 
Amostra

CV (%) Desvio 
Padrão

1º 
Quartil

Mediana 3º 
Quartil

151 Cano PVC Soldável 40mm barra com 6 metros PC 300,00 110,00 33.000,00 35,00 10.500,00 214,29 2 0,00 0,00 35,00 35,00 35,00

Itens de Referência
Nº
Item

Item Ref. Quantidade Un. Preço Unit. 
Homologado

Data 
Abertura

Vencedor Órgão Licitação RVE Última 
Remessa

Link 

1  TUBO CANO SOLDAVEL PVC DE 40MM/6M 100,00 PC 35,00 14/10/2024
44918033000190 - DIP 
IMPORTACAO E COMERCIO 
DE MATERIAIS LTDA

PM DE LAGOA 
DOS TRÊS 
CANTOS

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
26/2024

102411035056316251 Cidadão

172  CANO HIDRAULICO PVC 40MM SOLDAVEL
BARRA DE 6M NBR 5648 40,00 BRR 35,00 05/09/2024

44918033000190 - DIP 
IMPORTACAO E COMERCIO 
DE MATERIAIS LTDA

PM DE PASSO 
FUNDO

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
106/2024

092411036032145487 Cidadão

Filtros Aplicados
Descrição do Item: CANO PVC SOLDAVEL 40MM BARRA COM 6 METROS
Unidade de medida: PC
Janela temporal (mês): 6 (12/06/2024 a 12/12/2024)
Município: SOLEDADE
Raio abrangência (Km): 100

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



���������	
�������	��
��	��	����������	
�	����

���������������

���������� � !�"�� � #��� ��$%&'"���� � &������ (�&����� #��)*���+#"�� ,*-�� "�� ,.*-�

����������������/�0�12�3�

4056�78988+:+#;+<%+=>�%<,<%

�1�12?@6�#"�AB +���+CDECFF$GC+%H��"I!�� +:+C8D$G8GD+J%&+,!-�&�!� K+:+L�' M+;�! "+#"�� +:+NOP�H+-�+.*HA�&�!� M+# "+Q��&

��������� R�*S"� M+G88M88TUFCTG87G+<���M+8V$CG$G8GD+CGMF8MG8+#"�� +R!E+�,Q=M+GWCC+,& ��"�M+F+���&J!�K

X�H "+�*�� &�Y�- E+%���+Z+ +P�H "+)*�+Z+�'"���!��- +!�+�*"P�+,[�+)*�!- + +����� +Z+\��� +'�H +��*+*�*S"� E

]�03?2��/?0?��3/0�̂ 6̂� #<_

�2�3

�̀ �2�3 �ab c�?a21d?d�
e0�@�
�a12�01�

e0�@�
��2?�

e0�@�
�a12�01�
fgd1�
���

e0�@�
��2?�
���

h
�̂i0�/0�@�
�a12�01�

�?3b
�3�̂20?

�j
khl

	�̂m1�
e?d06�

ǹ
c�?021�

f�d1?a?
ò

c�?021�
�î

UCD

;�!A*��"�
'�"�
.�"-�&+C$G
p
��'���*"�
-�+'�"�-�
- +! 
&O!�& +8G
&&E

; DE888W88 TW88 G9E888W88 qrnstu vbwqtrvs qoqrqu F CCWCF 8WGFDD GW8G88 GWG888 GWGD88 :

C+:+C

�2�â�d��0�x�0ya�1?�z�����������?m?a@?d�

e?0?�0�x1a?0�?���â��2?r�/0��a�{?��̂�/?0|3�20�̂�?i?1}����?�1�a����i�26�����?����?0b

	�̂�01@6�;,N~R%Q(,+#,(,+�,(<Q;+C$G+�+%=#%==R(,+<,+#,(%<%+<>+N>+;QNQ;>+8G+;;E

��03�̂��}���10

�a1d?d��f�d1d? ;+:+&��" �?a��?���3/�0?�C98+-���

[�&:P�!- M+G88M88TUFCTG87G+=��"

qss�����
������������	
�������	��
��	��	����k���d12�01?�����f�����fl

X H��" %p�H*�"+L><>=+ �+(��SH�*H �

%p�H*�"+(��SH�*H 

%p' "��"+"�H���"� 

<���H��"+"��SH�*H +��*�H ~"S\�� �+-�+<��'�"�B 

,-��� !�" (�& P�"

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



�

�����������	��
��	��������������������	������������������	
�������������������������

���������������������������

����
������� ���� ����
�������!"���

�

#$�%&'()*%+, -� ./0*%, 1*23)24)35

6 1*)3785&9�:3);9�<�=%&'()*%=

> ?7*'�1*@$�29A7B'�CD53AE*C

F ?7*'

��G�#�E*�#

��G�#�E*�#

H

I.JKLM?1.�N1MO.��PQ�Q
RII

�$���S�� I �STU Q#P��PQ�QU
NI�VM�:.JO.�WX.1.�VY
:LX

N5*DZ9�X*&��U$�##PQ��M)*75[A&29
QRPQ�QU

I.JKLM?1.�N1MO.���Q�RII �$���S�� I QSQ� Q#P��PQ�QU
NI�VM�:.JO.�WX.1.�VY
:LX

N5*DZ9�X*&��U$�##PQ��M)*75[A&29
QRPQ�QU

I.JKLM?1.�\?V1.LX?W.��PQ #$#��S�� I QSQT �]P��PQ�QU NI�VM�I.1.L
N5*DZ9�X*&��U$�##PQ��M)*75[A&29
���PQ�QU

-
�����̂ ����
����� _�̂ �̀�a��_�̂�b������̂c d�
������
��� e��f� g���
�af�

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Sistema de Licitações e Contratos

09/12/2024 14:00:01 Página 1 de 2

Pesquisa de Preços de Referência - LAIS
Órgão: 60800 - PM DE SOLEDADE Usuário: 200:***531720** 

Situação: Em Andamento Fase Atual: Edital Publicado Resultado:  
Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico     Nº: 104      Ano: 2024 Nº Processo: 2345 Ano: 2024 

Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇAO DE FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇAO PARA SECRETARIAS DIVERSAS, TUDO CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
EM ANEXO. 

Resultado da Pesquisa
Nº 

Lote/ 
Item

Item Un. Qtd. Preço 
Un.

Preço
Total

Preço Unit.
Médio LAIS

Preço
Total LAIS

% 
sobrepre

ço un.

Tam. 
Amostra

CV (%) Desvio 
Padrão

1º 
Quartil

Mediana 3º 
Quartil

56 Areia grossa M3 2.000,00 197,77 395.540,00 144,35 288.700,00 37,01 10 22,02 31,784 130,50 142,50 151,875

Itens de Referência
Nº
Item

Item Ref. Quantidade Un. Preço Unit. 
Homologado

Data 
Abertura

Vencedor Órgão Licitação RVE Última 
Remessa

Link 

3  AREIA GROSSA 1.000,00 M3 100,00 23/07/2024 93253946000140 - AREEIRA 
CIROLINI LTDA

PM DE 
CANDELÁRIA

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
61/2024

072411036653116567 Cidadão

1

 AREIA GROSSA AREIA MEDIA GROSSA 
LIMPA NA QUANTIDADE DE CENTO E 
OITENTA TONELADAS/M3 POR MES  (180 
TON/M3)  DURANTE DOZE (12) MESES  
TOTALIZANDO DUAS MIL CENTO E 
SESSENTA TONELADAS/M3 ANO  (2.160 
TON/M3). 

2.160,00 M3 117,00 22/11/2024
49850796000160 - ALFA 
MINERACAO E COMERCIO 
LTDA

PM DE VERA 
CRUZ

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
92/2024

112411030527511214 Cidadão

6  AREIA GROSSA 75,00 M3 129,00 07/08/2024
03946607000157 - FERRO-
PINHO MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO LTDA

PM DE MARQUES
DE SOUZA

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
8/2024

092411032618860370 Cidadão

1  AREIA GROSSA 270,00 M3 135,00 24/06/2024
89807598000139 - SIMOVAN 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

PM DE GUAPORÉ
Processo de 
Dispensa 
398/2024

072411032203422165 Cidadão

1  AREIA GROSSA 200,00 M3 135,00 09/09/2024
89807598000139 - SIMOVAN 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

PM DE GUAPORÉ
Processo de 
Dispensa 
583/2024

092411035717785607 Cidadão

4  AREIA GROSSA AREIA GROSSA 750,00 M3 150,00 10/09/2024 36446361000103 - GATO 
PRETO TRANSPORTES LTDA

PM DE ARROIO 
DO MEIO

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
39/2024

092411030368271084 Cidadão

5  AREIA GROSSA (EXCLUSIVO ME/EPP) 
AREIA GROSSA 250,00 M3 150,00 10/09/2024 36446361000103 - GATO 

PRETO TRANSPORTES LTDA
PM DE ARROIO 
DO MEIO

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
39/2024

092411030368271084 Cidadão

1  AREIA GROSSA 33,00 M3 152,50 18/10/2024 24112102000167 - ARZIANO 
LINO DE OLIVEIRA

PM DE 
PROGRESSO

Processo de 
Dispensa 
1005/2024

102411037622848157 Cidadão

2  AREIA GROSSA (AREIAO) 5,00 M3 155,00 25/10/2024
17447856000102 - SUMAU 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA

PM DE 
IMIGRANTE

Processo de 
Dispensa 
1219/2024

102411031641848580 Cidadão

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Sistema de Licitações e Contratos

09/12/2024 14:00:01 Página 2 de 2

Nº
Item

Item Ref. Quantidade Un. Preço Unit. 
Homologado

Data 
Abertura

Vencedor Órgão Licitação RVE Última 
Remessa

Link 

1  AREIA GROSSA 7,50 M3 220,00 31/07/2024
08048524000164 - SILVIA 
STEINHAUS TORREL & CIA 
LTDA

PM DE LAGOÃO

Pregão Lei 
14.133/21 
Presencial 
2/2024

082411033124136771 Cidadão

Filtros Aplicados
Descrição do Item: AREIA GROSSA
Unidade de medida: M3
Janela temporal (mês): 6 (12/06/2024 a 12/12/2024)
Município: SOLEDADE
Raio abrangência (Km): 100

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Sistema de Licitações e Contratos

09/12/2024 14:47:30 Página 1 de 1

Pesquisa de Preços de Referência - LAIS
Órgão: 60800 - PM DE SOLEDADE Usuário: 200:***531720** 

Situação: Em Andamento Fase Atual: Edital Publicado Resultado:  
Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico     Nº: 104      Ano: 2024 Nº Processo: 2345 Ano: 2024 

Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇAO DE FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇAO PARA SECRETARIAS DIVERSAS, TUDO CONFORME TERMO DE REFERENCIA 

EM ANEXO. 

Resultado da Pesquisa
Nº 

Lote/ 
Item

Item Un. Qtd. Preço 
Un.

Preço
Total

Preço Unit.
Médio LAIS

Preço
Total LAIS

% 
sobrepre

ço un.

Tam. 
Amostra

CV (%) Desvio 
Padrão

1º 
Quartil

Mediana 3º 
Quartil

831 Verniz para madeira 3,6lts GAL 130,00 250,00 32.500,00 106,6333 13.862,33 134,45 3 19,47 20,7606 95,00 100,00 114,95

Itens de Referência
Nº
Item

Item Ref. Quantidade Un. Preço Unit. 
Homologado

Data 
Abertura

Vencedor Órgão Licitação RVE Última 
Remessa

Link 

48
 TINTA VERNIZ PREMIUM INCOLOR GALAO
3 6L - USO EXTERNO 

50,00 UN 90,00 08/10/2024
51842004000158 - CANOAS 
COMERCIO DE TINTAS LTDA

PM DE SANTA 
CLARA DO SUL

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
20/2024

102411032382234876 Cidadão

49
 TINTA VERNIZ STAIN MADEIRA GALAO 3 
6L 

50,00 UN 100,00 08/10/2024
11202638000121 - CASTRO 
ARANTES QUIMICA 
INDUSTRIAL LTDA

PM DE SANTA 
CLARA DO SUL

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
20/2024

102411032382234876 Cidadão

55

 VERNIZ EXTRA ELASTICO  COM 
PROTECAO UV DE TRIPLA ACAO  - PARA 
USO EM MADEIRAS EXTERNAS - GALAO 
DE 3 6 LITROS 

61,00 GAL 129,90 08/10/2024
87898151000197 - PIANI E 
PIANI LTDA

PM DE MARAU

Pregão Lei 
14.133/21 
Eletrônico 
92/2024

102411031488011527 Cidadão

Filtros Aplicados
Descrição do Item: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6LTS

Unidade de medida: GAL

Janela temporal (mês): 6 (12/06/2024 a 12/12/2024)

Município: SOLEDADE

Raio abrangência (Km): 100

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



Pregão Eletrônico 104/2024
De Marco Aurelio Bilibio Etchegoyen <marcoabe@tce.rs.gov.br>
Para compras@soledade.rs.gov.br <compras@soledade.rs.gov.br>
Data 2024.12.11 12:36 pm

 135 caixa dagua 10 mil.pdf(~83 KB)  Item 56.pdf(~18 KB)  item 134 caixa dagua 1000 litros.pdf(~166 KB)  item 136 caixa dagua 20 mil.pdf(~21 KB)

 item 137.pdf(~42 KB)  item 151.pdf(~12 KB)  Item 377 forro PVC.pdf(~232 KB)  Item 514 mangueira.pdf(~126 KB)  831 verniz.pdf(~13 KB)

 item 597.pdf(~60 KB)

Bom dia, Luis Henrique!

Conforme contato prévio, em análise aos preços de referência do Pregão 104/2024, constatei algumas divergências significativas em relação aos
preços praticados em licitações realizadas no raio de 100 km de Soledade nos últimos 06 meses, conforme a tabela a seguir e anexos.

Item

Descrição

Qtde

Valor Referência

 Pesquisa TCE

 Diferença Unit

 Diferença Total

56

Areia Grossa

2000

R$              197,77

 R$        144,35

 R$             53,42

 R$    106.840,00

134

Caixa d'agua fibra 1000 litros

25

R$              919,90

 R$        491,13

 R$           428,77

 R$       10.719,25

135

Caixa d'agua em fibra 10.000 litros com tampa

25

R$           5.590,00

 R$     3.876,90

 R$       1.713,10

 R$       42.827,43

136

Caixa d'água em fibra 20.000 litros com tampa

11/12/2024, 12:40 Roundcube Webmail :: Pregão Eletrônico 104/2024

https://webmail.soledade.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=394026&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



5

R$         10.290,00

 R$     6.598,99

 R$       3.691,01

 R$       18.455,05

137

Caixa d'água em fibra 500 litros com tampa

25

R$              700,00

 R$        248,30

 R$           451,70

 R$       11.292,50

151

Cano PVC Soldável 40mm barra com 6 metros

300

R$              110,00

 R$          35,00

 R$             75,00

 R$       22.500,00

377

Forro PVC 10 x 7 mm frizado

2000

R$                 26,56

 R$          19,93

 R$               6,63

 R$       13.260,00

514

Mangueira para jardim 1/2 x espessura da parede do no mínimo 02 mm.

4000

R$                   7,00

 R$             2,10

 R$               4,90

 R$       19.600,00

597

Prego 17x27 com cabeça, pct com 01 kg

400

R$                 50,00

 R$          15,36

11/12/2024, 12:40 Roundcube Webmail :: Pregão Eletrônico 104/2024

https://webmail.soledade.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=394026&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



 R$             34,64

 R$       13.856,00

831

Verniz para madeira 3,6 lts

130

R$              250,00

 R$        106,63

 R$           143,37

 R$       18.638,10

TOTAL

R$    277.988,33

Considerando que as diferenças perfazem um montante significativo, sugiro que discutam a possibilidade de, ao seu juízo de valor e
oportunidade, incluírem a referida pesquisa nos valores de referência do processo, com o objetivo de garantir a economicidade do mesmo.
Peço ainda que confirmem o recebimento da mensagem e me mantenham informado a respeito do que decidirem.

[cid:image001.jpg@01D4B499.FFD51E60]

Marco Aurélio Bilibio Etchegoyen
Auditor de Controle Externo
Serviço Regional de Passo Fundo (SRPF)
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - www.tce.rs.gov.br
(54) 3311-1966 / 3312-1644

11/12/2024, 12:40 Roundcube Webmail :: Pregão Eletrônico 104/2024

https://webmail.soledade.rs.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=394026&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 3/3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
, F

R
A

N
C

IN
E

 V
A

R
G

A
S

 e
 D

O
U

G
LA

S
 V

A
LE

R
 M

A
R

C
H

E
S

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ol
ed

ad
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

98
D

-C
1E

E
-1

1B
0-

4E
5D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 598D-C1EE-11B0-4E5D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS HENRIQUE DE SOUZA DALLA VECCHIA (CPF 030.XXX.XXX-36) em 12/12/2024 08:44:25

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANCINE VARGAS (CPF 003.XXX.XXX-38) em 12/12/2024 08:44:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DOUGLAS VALER MARCHESE (CPF 023.XXX.XXX-70) em 12/12/2024 08:49:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://soledade.1doc.com.br/verificacao/598D-C1EE-11B0-4E5D


